
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 048
Q U A RTA - F E I R A , 13 DE MARÇO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 1
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS, COM EXCLUSIVIDADE O
CRÉDITO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS,
INATIVOS E PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRE-
TA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA E SERVIÇOS
INDIRETOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. DATA:
02/04/2024 às 09h00.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
t a l t r a n s p a r e n c i a . b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r

Rafaela Raffide
Secretária Executiva

Id: 2552191

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA MANSA -
R.J. C.P.L - AVISO

Homologa/adjudica em favor de Atitude Ltda Concorrência 03/22 - CO-
LETA RESÍDUOS, PA 1375/21, valor global R$ 18.047.514,60, 24 me-
ses. Mais informações junto CPL telefone (24) 3323-0198, através do
e-mail: licitacao.saae@gmail.com ou ainda na Gerência de Materiais, à
Av Homero Leite, 572 - Saudade - Barra Mansa/RJ. Site http:/portal-
datransparência.barramansa.rj.gov.br, no menu “Licitações e Contratos /
Lista Licitações”).Diogo Oliveira - Presidente CPL

Id: 2552312

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO: 004/SEMUS/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO
UASG: 928417
PROCESSO: 9889/2023
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE
REALIZAÇÃO: 26/03/2024
HORA: 11:00 hs
O B J E TO : REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA: FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL CONFORME
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES
NESTE TERMO PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTE SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTI-
DADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.

Comunicamos que a próxima sessão relacionada ao processo em
questão será conduzida de forma eletrônica, exclusivamente pelo Por-
tal do ComprasNet, acessível através do site “h t t p : / / w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r / ”.
Neste ambiente, estarão disponíveis o Edital e seus anexos para con-

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMARCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃOAVISO - CON-

CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2024 - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 6110/2023A Presidente da CPL da Autar-
quia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atri-
buições, informa que a Concorrência Pública supracitada foi “SUS-
PENSA SINE DIE” em sessão pública. Informações pelo sitio
www.marica.rj.gov.br e pelo e-mail cplsomar@gmail.com Telefones:
21 9-9182-0123.

Id: 2552359

sulta. Adicionalmente, ressaltamos que o Edital também estará aces-
sível no PNCP - Portal Nacional de Compras Públicas, corroborando
com os Princípios da Transparência e Publicidade, conforme rege a
Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

CAÍQUE PEREIRA RIBEIRO
Pregoeiro - CPL/SEMUS

Id: 2552305

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Mendes
Fundo Municipal de Saúde de Mendes
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 034/2023 - SRP
Processo nº. 1534/2023. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MEN-
DES (UASG nº 928569) torna público que fará realizar licitação, tendo
como objeto a eventual locação de equipamentos de informática (com-
putador desktop e nobreak) para atendimento das necessidades da
Secretária de Saúde, com vigência de 12 (doze) meses, realizado
através do Sistema de Registro de Preços. Tipo da licitação: menor
preço. Abertura da sessão Pública: 27/03/2024 às 10h (horário de Bra-
sília). Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal
de compras do governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br e
no /site: www.mendes.rj.gov.br

Id: 2552336

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E
SANEAMENTO - EMUSA

AV I S O S

1) - Fica marcada para o dia 18/03/2024, às 11:00 (onze horas), a
continuidade da Tomada de Preços n° 027/2023 - processo n°
9900025253/2023 - “elaboração de projeto básico para reforma geral
do Hospital Carlos Tortely no bairro de Fátima”, com recebimento dos
envelopes de habiltação e propostas de preços.
2) - fica marcada para o dia 18/03/2024, às 15:00 (quinze horas), a
continuidade da Tomada de Preços n° 023/2023 - processo n°
9900047286/2023 - “implantação da praça na avenida Ary Parreiras no
bairro de Icaraí”, com abertura das propostas de preços. Niterói, 12 de
MARÇO de 2024. Presidente da CPL da EMUSA

Id: 2552320

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2023
Processo Administrativo nº 9472/2023

AVISO DE REMARCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2023

O Município de Quissamã, através da Comissão Especial de Li-
citação, no uso de suas atribuições legais, torna público, que fica
marcado para o dia 15/03/2023 as 10:00h, na sala de licitações,
situada na Rua Conde de Araruama, nº 425 - Centro - Quissamã
- RJ, nova sessão para prosseguimento da licitação, com a aber-
tura e análise dos envelopes de proposta comercial das empre-
sas habilitadas. Demais informações no Setor de Licitações, si-
tuado na Rua Conde de Araruama, nº 425 - Centro - Quissamã -
RJ, de segunda a sexta-feira, tel. (22) 2768.9300, ramal 9368.

Quissamã (RJ), 12 de março de 2023.
Donato Tavares de Souza

Presidente da Comissão Especial de Licitação

Id: 2552330

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2023

Processo Administrativo nº9892/2023
ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA
DE PRAZO DE RECURSO E CONTRARRECURSO CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 016/2023
O Município de Quissamã, através da Comissão Especial de Licitação,
no uso de suas atribuições legais, torna público, para fins do disposto
no artigo 109, da Lei Federal 8.666/93, o resultado da sessão interna
realizada no dia 08/03/2024, referente à análise da documentação de
habilitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº016/2023.
Empresas habilitadas: SERVEN - SERVIÇOS DE ENGENHARIA LT-
DA, FENDER ENGENHARIA LTDA e WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS
LT D A .
Empresas inabilitadas: SOLUÇÕES EM CONSULTORIA E OBRAS
LTDA e SEPLAN SERVIÇOS LTDA.
A Ata referente à sessão pública de 08/03/2024 encontra-se disponível
para os licitantes no Site do Município de Quissamã/RJ, assim como
na sala da Comissão Especial de Licitação, situada na Rua Conde de
Araruama, nº 425 - Centro - Quissamã - RJ.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição do re-
curso e caso haja recurso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias
úteis para interposição de contrarrecurso, contando a partir desta pu-
blicação. O recurso e contrarrecurso, deverão ser efetivado no proto-
colado de acordo fixado em Edital.

Quissamã (RJ), 12 de março de 2024.
Donato Tavares de Souza

Presidente da Comissão Espacial de Licitação

Id: 2552331

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA n° 001/2024

Processo de Despesa: nº 353/2023

Objeto: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, para o pe-
ríodo de 03 meses, em conformidade com a Lei nº 11.947/2009 e Re-
solução FNDE nº 26/2013 e 006/2020, mediante Recursos do FNDE e
Recursos de Royalties de Petróleo.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 25 de março de 2023, às
09h.
Local: Sala de licitações, situada na Av. João Baptista Portugal, n°
230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-se
disponível na Prefeitura Municipal de Rio Claro, situada na Avenida
João Baptista Portugal, n° 230, Centro, Rio Claro - RJ e poderá ser
retirado mediante apresentação de carimbo da empresa com CNPJ e
duas resmas (500 Fls) de papel A4. Quaisquer dúvidas poderão ser
dirimidas, de 2ª a 6ª feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-
1292 e 3332-1717, ramal 226 ou pelo e-mail: licita-
cao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 12 de março de 2023.
ANDERSON SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2552184

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE CONTINUI-
DADE DE L I C I TA Ç Ã O - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 025/2023

O Presidente da CPL do Município de Saquarema, comunica aos in-
teressados a continuidade do certame com a abertura dos envelopes
de proposta da concorrência pública n° 025/2023. Objeto: Contenção
de encostas, pavimentação e drenagem pluvial na Rua dos Surfistas e
Rua 8, no Bairro Porto da Roça, Município de Saquarema/RJ, confor-
me processo administrativo nº 21.458/2023. Tipo de Licitação: Con-
corrência Pública. Data da Licitação: 20/03/2024. Horário: Às 11 ho-
ras. Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - CEP 28.990-756, Centro -
Saquarema. Te l e f o n e : (22) 2655-6400, ramal 215. Saquarema, 08 de
março de 2024. Samuel Aranda Neto - Presidente da CPL.

Id: 2552290


		2024-03-13T03:30:43-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




